Prefeitura Municipal de Jau

Relatodrio de Gestao Fiscal - Poder Executivo
(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)

Poder Executivo

Periodo: Janeiro/2017 a Dezembro/2017

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

MONTANTE

LIMITE MAXIMO (ART. 20 LRF)

LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. UNICO ART. 22 LRF)
EXCESSO A REGULARIZAR

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

SALDO DEVEDOR

LIMITE LEGAL (ART.S 32 E 42 RES. 40 SENADO)
EXCESSO A REGULARIZAR

CONCESSOES DE GARANTIA

MONTANTE

LIMITE LEGAL (ART. 92 RES. 43 SENADO)
EXCESSO A REGULARIZAR

OPERACOES DE CREDITO (EXCETO ARO)
REALIZADAS NO PERIODO

LIMITE LEGAL (INC. | DO ART. 72 RES. 43 SENADO)
EXCESSO A REGULARIZAR

ANTECIPACAO DE RECEITAS ORCAMENTARIAS
SALDO DEVEDOR

LIMITE LEGAL (ART. 102 RES. 43 SENADO)
EXCESSO A REGULARIZAR

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI SIDNEY FRANCISCO MEDINA
Prefeito Municipal Contador
1SP131453/0-8

Valores em R$

%

346.807.994,13 100,00 %
141.388.446,81 40,77 %
187.276.316,83 54,00 %
177.912.500,99 51,30 %
0,00 0,00 %
57.070.761,52 16,46 %
416.169.592,96 120,00 %
0,00 0,00 %

0,00 0,00 %
76.297.758,71 22,00 %
0,00 0,00 %
495.599,79 0,14 %
55.489.279,06 16,00 %
0,00 0,00 %

0,00 0,00 %
24.276.559,59 7,00 %
0,00 0,00 %

ORLANDO SERRA JUNIOR
Controle Interno
294.522.828-94
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Prefeitura Municipal de Jau

Demonstrativo de apuracao das Despesas com Pessoal - Poder Executivo
(Artigo 22, Artigo 59, § 19, incisos Il e IV e § 22 da LC. 101/00; §§ 1° e 22 do Artigo 22 da Lei Federal n2 9717/98)

Periodo: Janeiro/2017 a Dezembro/2017

Orgéo: Poder Executivo

DESPESAS COM PESSOAL

ESPECIFICAGAO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
REMUNERACAO AGENTES POLITICOS
ENCARGOS SOCIAIS

INATIVOS, PENS. E OUTROS BENEF.
OUTRAS DESPESAS E OBRIGACOES
SENTENGAS JUDICIAIS
INDENIZAGOES REST.TRABALHISTAS

01/2017 02/2017
8.312.701,61 7.856.825,23
127.354,17 132.049,32
2.145.542,89 2.156.860,02
745.397,98 740.764,46
509.399,22 457.002,80
0,00 23.578,69
71.365,69 199.141,41

03/2017

8.728.779,30
127.693,27
2.269.161,33
748.585,35
543.198,46
28.596,91
96.403,34

04/2017

8.647.775,88
130.133,33
2.252.320,81
154.078,81
546.710,92
12.435,97
57.653,46

05/2017 06/2017 07/2017
8.957.919,86 9.662.525,37 8.653.038,65
128.777,77 128.100,00 129.116,65
2.279.458,71 2.442.959,69 2.237.252,56
557.680,72 578.874,03 574.001,05
567.816,86 559.037,21 615.515,79
11.478,17 10.571,06 11.143,88
42.542,16 40.957,17 16.726,04

08/2017

9.065.143,10
132.856,04
2.369.588,30
576.710,14
663.176,87
10.900,05
371.591,38

09/2017

8.438.446,38
130.472,18
2.185.629,27
568.962,64
667.864,38
28.832,07
50.948,33

10/2017

8.416.690,31
129.455,53
2.273.819,42
572.867,05
659.678,42
24.476,01
45.835,83

11/2017 12/2017 TOTAL
8.785.954,67 9.903.364,84  105.429.165,20
122.000,00 126.066,60 1.544.074,86
2.342.202,34 2.372.563,70 27.327.359,04
571.216,89 1.403.262,40 7.792.401,52
665.235,84 633.210,94 7.087.847,71
0,00 10.021,52 172.034,33
46.190,90 19.498,73 1.058.854,44

TOTAL DESPESA

11.911.761,56

11.566.221,93

12.542.417,96

11.801.109,18

12.545.674,25 13.423.024,53 12.236.794,62

DEDUGOES (§ 12 do Artigo 192 da LC 101/00)

13.189.965,88

12.071.155,25

12.122.822,57

12.532.800,64 14.467.988,73 150.411.737,10

ESPECIFICACAO 01/2017 02/2017 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 TOTAL
INDENIZAGAO POR DEMISSOES 71.365,69 199.141,41 96.403,34 57.653,46 42.542,16 40.957,17 16.726,04 371.591,38 50.948,33 45.835,83 46.190,90 19.498,73 1.058.854,44
DEC.DECISAO JUD. E EXERC.ANT. 0,00 23.578,69 28.596,91 12.435,97 11.478,17 10.571,06 11.143,88 10.900,05 28.832,07 24.476,01 0,00 10.021,52 172.034,33
APURACAO DEDUGAO DO RPPS 745.397,98 740.764,46 748.585,35 154.078,81 557.680,72 578.874,03 574.001,05 576.710,14 568.962,64 572.867,05 571.216,89 1.403.262,40 7.792.401,52
TOTAL DEDUCOES 816.763,67 963.484,56 873.585,60 224.168,24 611.701,05 630.402,26 601.870,97 959.201,57 648.743,04 643.178,89 617.407,79 1.432.782,65 9.023.290,29

DESPESA LiQUIDA COM PESSOAL

TOTAL LIQUIDO

Nota Explicativa:

11.094.997,89

10.602.737,37

11.668.832,36

11.576.940,94

11.933.973,20 12.792.622,27 11.634.923,65

1. A despesa total com pessoal compreende o somatério dos gastos do Ente com ativos, inativos e pensionistas;
2. Para a apuragao da dedugdo do Regime Préprio de Previdéncia é considerado mensalmente a despesa de inativos e pensionistas até o limite da receita arrecadada, conforme demonstrativo disponibilizado

no site do Tribunal de Contas.

12.230.764,31

Para o exercicio de 2017, o TCE-SP excluiu do cdlculo da apuracdo da Despesa com Pessoal as despesas com a Contribuicdo ao PASEP.

SIDNEY FRANCISCO MEDINA
Contador
1SP131453/0-8

11.422.412,21

11.479.643,68

11.915.392,85 13.035.206,08 141.388.446,81
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