Prefeitura Municipal de Jaú

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)

Período: Janeiro/2017 a Dezembro/2017	Poder E	xecutivo
QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF	Valores em R\$	%
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	346.807.994,13	100,00 %
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL		
MONTANTE	141.388.446,81	40,77 %
LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF)	187.276.316,83	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF)	177.912.500,99	51,30 %
EXCESSO A REGULARIZAR	0,00	0,00 %
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA		
SALDO DEVEDOR	57.070.761,52	16,46 %
LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO)	416.169.592,96	120,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR	0,00	0,00 %
CONCESSÕES DE GARANTIA		
MONTANTE	0,00	0,00 %
LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO)	76.297.758,71	22,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR	0,00	0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)		
REALIZADAS NO PERÍODO	495.599,79	0,14 %
LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO)	55.489.279,06	16,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR	0,00	0,00 %
ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
SALDO DEVEDOR	0,00	0,00 %
LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO)	24.276.559,59	7,00 %

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI Prefeito Municipal

EXCESSO A REGULARIZAR

SIDNEY FRANCISCO MEDINA Contador 1SP131453/0-8 ORLANDO SERRA JÚNIOR Controle Interno 294.522.828-94

0,00

0,00 %

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - srwez.fsss

Prefeitura Municipal de Jaú

Demonstrativo de apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo

(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

Período: Janeiro/2017 a Dezembro/2017

eríodo: Janeiro/2017 a Dezembro/2017											Óı	gão: Pode	r Executiv
DESPESAS COM PESSOAL													
ESPECIFICAÇÃO	01/2017	02/2017	03/2017	04/2017	05/2017	06/2017	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	TOTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	8.312.701,61	7.856.825,23	8.728.779,30	8.647.775,88	8.957.919,86	9.662.525,37	8.653.038,65	9.065.143,10	8.438.446,38	8.416.690,31	8.785.954,67	9.903.364,84	105.429.165,20
REMUNERAÇÃO AGENTES POLÍTICOS	127.354,17	132.049,32	127.693,27	130.133,33	128.777,77	128.100,00	129.116,65	132.856,04	130.472,18	129.455,53	122.000,00	126.066,60	1.544.074,86
ENCARGOS SOCIAIS	2.145.542,89	2.156.860,02	2.269.161,33	2.252.320,81	2.279.458,71	2.442.959,69	2.237.252,56	2.369.588,30	2.185.629,27	2.273.819,42	2.342.202,34	2.372.563,70	27.327.359,04
INATIVOS, PENS. E OUTROS BENEF.	745.397,98	740.764,46	748.585,35	154.078,81	557.680,72	578.874,03	574.001,05	576.710,14	568.962,64	572.867,05	571.216,89	1.403.262,40	7.792.401,52
OUTRAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES	509.399,22	457.002,80	543.198,46	546.710,92	567.816,86	559.037,21	615.515,79	663.176,87	667.864,38	659.678,42	665.235,84	633.210,94	7.087.847,71
SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	23.578,69	28.596,91	12.435,97	11.478,17	10.571,06	11.143,88	10.900,05	28.832,07	24.476,01	0,00	10.021,52	172.034,33
INDENIZAÇÕES REST.TRABALHISTAS	71.365,69	199.141,41	96.403,34	57.653,46	42.542,16	40.957,17	16.726,04	371.591,38	50.948,33	45.835,83	46.190,90	19.498,73	1.058.854,44
TOTAL DESPESA	11.911.761,56	11.566.221,93	12.542.417,96	11.801.109,18	12.545.674,25	13.423.024,53	12.236.794,62	13.189.965,88	12.071.155,25	12.122.822,57	12.532.800,64	14.467.988,73	150.411.737,10

DEDOÇÕES (8 15 do ALIGO 195 da FC 101/00)													
ESPECIFICAÇÃO	01/2017	02/2017	03/2017	04/2017	05/2017	06/2017	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	TOTAL
INDENIZAÇÃO POR DEMISSÕES	71.365,69	199.141,41	96.403,34	57.653,46	42.542,16	40.957,17	16.726,04	371.591,38	50.948,33	45.835,83	46.190,90	19.498,73	1.058.854,44
DEC.DECISÃO JUD. E EXERC.ANT.	0,00	23.578,69	28.596,91	12.435,97	11.478,17	10.571,06	11.143,88	10.900,05	28.832,07	24.476,01	0,00	10.021,52	172.034,33
APURAÇÃO DEDUÇÃO DO RPPS	745.397,98	740.764,46	748.585,35	154.078,81	557.680,72	578.874,03	574.001,05	576.710,14	568.962,64	572.867,05	571.216,89	1.403.262,40	7.792.401,52
TOTAL DEDUÇÕES	816.763,67	963.484,56	873.585,60	224.168,24	611.701,05	630.402,26	601.870,97	959.201,57	648.743,04	643.178,89	617.407,79	1.432.782,65	9.023.290,29

•	·	•	,	•	,	·	,	ŕ	,	•	•	•	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL													
TOTAL LÍQUIDO	11.094.997,89	10.602.737,37	11.668.832,36	11.576.940,94	11.933.973,20	12.792.622,27	11.634.923,65	12.230.764,31	11.422.412,21	11.479.643,68	11.915.392,85	13.035.206,08 141.388.4	46,81

Nota Explicativa:

- 1. A despesa total com pessoal compreende o somatório dos gastos do Ente com ativos, inativos e pensionistas;
- 2. Para a apuração da dedução do Regime Próprio de Previdência é considerado mensalmente a despesa de inativos e pensionistas até o limite da receita arrecadada, conforme demonstrativo disponibilizado no site do Tribunal de Contas.

Para o exercício de 2017, o TCE-SP excluiu do cálculo da apuração da Despesa com Pessoal as despesas com a Contribuição ao PASEP.

SIDNEY FRANCISCO MEDINA Contador 1SP131453/0-8

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - srwez.fwcc